
Aix-Marseille Université 
École Doctorale 355 “Espaces, Cultures, Sociétés” 

Institut de Recherches et d'Études sur le Monde Arabe et Musulman - UMR 7310 
 
 
 
 
 

Histoire scolaire, impérialisme(s) et décolonisation(s) : 
le cas du Soudan anglo-égyptien (1945-1958) 

 

 

 

ANNEXES 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Iris SERI-HERSCH 

 

Sous la direction de Mme Ghislaine ALLEAUME (IREMAM) 
 

 

 

 

 

 

 

Thèse soutenue le 17 mai 2012 

te
l-0

07
00

41
0,

 v
er

si
on

 1
 - 

22
 M

ay
 2

01
2

http://tel.archives-ouvertes.fr/tel-00700410
http://hal.archives-ouvertes.fr


 

te
l-0

07
00

41
0,

 v
er

si
on

 1
 - 

22
 M

ay
 2

01
2



 1

Liste des annexes 
 
 
no. titre           page 
 
 
1 Le Soudan anglo-égyptien (1899-1956)       2 
 
2 Distribution des écoles élémentaires pour garçons (1951)    3 
        
3 L'Afrique à l'heure de l'ébranlement colonial (1946)     4 
 
4 La décolonisation de l'Afrique britannique      5 
 
5 L'Empire britannique         6 
 
6 Chronologie politique et éducative comparée (1899-1964)    7 
 
7 Hauts fonctionnaires du Sudan Government (1899-1955)    11 
 
8 Hauts fonctionnaires de l'éducation soudanaise (1900-1962)    12 
 
9 Évolution des effectifs des écoles gouvernementales     13 
 du Nord-Soudan (1936-1956) 
 
10 Expansion scolaire au Nord et au Sud-Soudan (1951-1956)    14 
 
11 Taux de scolarisation de la population soudanaise adulte    16 
 au moment de l'indépendance (1956) 
 
12 La réforme de l'enseignement élémentaire soudanais (1934-1951)   18 
          
13 Part d'histoire soudanaise au programme des écoles     26 
 gouvernementales du Nord-Soudan (1929 et 1944) 
 
14 Manuels élémentaires d'histoire : sources des sources     28 
 
15 Manuels intermédiaires d'histoire : tables des matières     30 
 
16 Programmes d'histoire de différentes écoles secondaires     33 
 à la veille de l'indépendance (1954/1955) 
 
17 L'éducation soudanaise de fin d'Empire en images     35 
 
18 Repères biographiques (1930-1963)       46 
 
 Index des acteurs         59 
 

te
l-0

07
00

41
0,

 v
er

si
on

 1
 - 

22
 M

ay
 2

01
2



 2 

Annexe 1  Le Soudan anglo-égyptien (1899-1956) 
 
 

 
 
 
Carte produite par Rosalind Caldecott pour HENDERSON K. D. D., Set Under Authority: Being a Portrait of 
the Life of the British District Officer in the Sudan under the Anglo-Egyptian Condominium, 1898-1955. Castle 
Cary, Castle Cary Press, 1987. SAD 769/7/4-6 [MP]. Reproduction autorisée par la Durham University Library. 

te
l-0

07
00

41
0,

 v
er

si
on

 1
 - 

22
 M

ay
 2

01
2



 3

Annexe 2  Distribution des écoles élémentaires pour garçons (1951) 
 

 

 
 
 
 
 
 
Source : Ministry of Education, 1951(b). 

te
l-0

07
00

41
0,

 v
er

si
on

 1
 - 

22
 M

ay
 2

01
2



 4 

Annexe 3  L'Afrique à l'heure de l'ébranlement colonial (1946) 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Source : SHIPWAY M., 2008, p. X. 

te
l-0

07
00

41
0,

 v
er

si
on

 1
 - 

22
 M

ay
 2

01
2



 5

Annexe 4  La décolonisation de l'Afrique britannique 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
Source : DALZIEL N., 2006, p. 129. 

te
l-0

07
00

41
0,

 v
er

si
on

 1
 - 

22
 M

ay
 2

01
2



 
6 A

nn
ex

e 
5 

 
 

L
'E

m
pi

re
 b

ri
ta

nn
iq

ue
 

 
 

 
 

T
er

ri
to

ir
es

 a
ya

nt
 fa

it 
pa

rt
ie

 d
e 

l'E
m

pi
re

 b
ri

ta
nn

iq
ue

 à
 u

n 
m

om
en

t d
on

né
 a

u 
co

ur
s d

e 
la

 p
ér

io
de

 1
58

0-
19

60
 

 

 
 So

ur
ce

 : 
Ir

is
 S

er
i-H

er
sc

h 
20

12
 s

ur
 la

 b
as

e 
de

 “
Th

e 
B

rit
is

h 
Em

pi
re

.p
ng

”,
 2

01
0 

[e
n 

lig
ne

] h
ttp

://
co

m
m

on
s.w

ik
im

ed
ia

.o
rg

/w
ik

i/F
ile

:T
he

_B
rit

is
h_

Em
pi

re
.p

ng
 (2

2 
oc

to
br

e 
20

11
)

te
l-0

07
00

41
0,

 v
er

si
on

 1
 - 

22
 M

ay
 2

01
2



 
7 

A
nn

ex
e 

6 
 

 
C

hr
on

ol
og

ie
 p

ol
iti

qu
e 

et
 é

du
ca

tiv
e 

co
m

pa
ré

e 
(1

89
9-

19
64

) 
  

 
So

ud
an

 
A

fr
iq

ue
 b

ri
ta

nn
iq

ue
 

E
gy

pt
e 

In
de

 

 
18

99
 

  
19

00
 

  
19

05
 

 
19

10
 

 
19

14
 

 
19

15
 

  
19

19
 

 
19

22
 

  
19

23
 

 
19

24
 

   
19

25
 

  
19

26
 

 

 Tr
ai

té
 d

u 
C

on
do

m
in

iu
m

 a
ng

lo
-

ég
yp

tie
n 

    Sy
st

èm
e 

de
s z

on
es

 d
'in

flu
en

ce
 a

u 
Su

d 
          Pa

ss
po

rts
 a

nd
 P

er
m

its
 O

rd
in

an
ce

 &
 

C
lo

se
d 

D
is

tri
ct

s O
rd

er
 

   R
év

ol
te

 a
nt

ib
rit

an
ni

qu
e 

(W
hi

te
 F

la
g)

 
 e

xp
ul

si
on

 d
es

 fo
nc

tio
nn

ai
re

s 
ég

yp
tie

ns
 d

u 
So

ud
an

 
    D

éb
ut

 d
es

 su
bv

en
tio

ns
 d

u 
SG

 a
ux

 
éc

ol
es

 m
is

si
on

na
ire

s 

    Pr
ot

ec
to

ra
ts

 b
rit

an
ni

qu
es

 su
r l

e 
N

or
d 

et
 le

 
Su

d-
N

ig
er

ia
 

 Ed
uc

at
io

n 
gé

ré
e 

pa
r l

es
 m

is
si

on
s c

hr
ét

ie
nn

es
 

 Fo
nd

at
io

n 
de

 l'
U

ni
on

 d
'A

fr
iq

ue
 d

u 
Su

d 
 U

ni
fic

at
io

n 
du

 N
ig

er
ia

 
 c

ol
on

ie
 b

rit
an

ni
qu

e 
         Fo

nd
at

io
n 

de
 l'

A
C

N
ET

A
 

     M
ém

or
an

du
m

 d
e 

l'A
C

N
ET

A
 

Ed
uc

at
io

n 
Po

lic
y 

in
 B

ri
tis

h 
Tr

op
ic

al
 A

fr
ic

a 
   

 Tr
ai

té
 d

u 
C

on
do

m
in

iu
m

 a
ng

lo
-

ég
yp

tie
n 

        Pr
ot

ec
to

ra
t b

rit
an

ni
qu

e 
su

r l
'E

gy
pt

e 
    R

év
ol

ut
io

n 
an

tib
rit

an
ni

qu
e 

 In
st

au
ra

tio
n 

d'
un

e 
m

on
ar

ch
ie

 se
m

i-
in

dé
pe

nd
an

te
 

   A
ss

as
si

na
t d

u 
go

uv
er

ne
ur

-g
én

ér
al

 d
u 

So
ud

an
 L

ee
 S

ta
ck

 
       

       Pa
rti

tio
n 

du
 B

en
ga

le
 

     G
an

dh
i q

ui
tte

 l'
A

fr
iq

ue
 d

u 
Su

d 
et

 re
to

ur
ne

 e
n 

In
de

 
 M

as
sa

cr
e 

d'
A

m
rit

sa
r 

 C
am

pa
gn

e 
de

 n
on

-c
oo

pé
ra

tio
n 

m
en

ée
 p

ar
 G

an
dh

i 
            

te
l-0

07
00

41
0,

 v
er

si
on

 1
 - 

22
 M

ay
 2

01
2



 
8 

  
19

28
 

  
19

29
 

  
19

30
 

  
19

33
 

 
19

34
 

 
19

35
 

  
19

36
 

  
19

37
 

 
19

38
 

 
19

40
 

 
19

41
 

  
19

42
 

  
19

43
 

   
19

45
 

 

So
ud

an
 

 
C

on
fé

re
nc

e 
de

 R
ej

af
 

     M
ém

or
an

du
m

 d
u 

se
cr

ét
ai

re
 c

iv
il 

su
r 

la
 S

ou
th

er
n 

Po
lic

y 
 R

ap
po

rt 
du

 c
om

ité
 W

in
te

r 
 Fo

nd
at

io
n 

de
 B

ak
ht

 e
r R

ud
a 

    Tr
ai

té
 a

ng
lo

-é
gy

pt
ie

n 
(q

ue
st

io
n 

so
ud

an
ai

se
 la

is
sé

e 
en

 su
sp

en
s)

 
 R

ap
po

rt 
de

 L
or

d 
D

e 
La

 W
ar

r 
 Fo

nd
at

io
n 

du
 c

on
gr

ès
 d

es
 d

ip
lô

m
és

 
      M

ém
or

an
du

m
 d

u 
co

ng
rè

s s
ur

 l'
au

to
-

dé
te

rm
in

at
io

n 
 re

je
té

 p
ar

 le
 S

G
 

 Fo
nd

at
io

n 
du

 p
ar

ti 
un

io
ni

st
e 

A
sh

ig
ga

 
&

  d
u 

co
ns

ei
l c

on
su

lta
tif

 p
ou

r l
e 

N
or

d-
So

ud
an

 
 Fo

nd
at

io
n 

du
 p

ar
ti 

in
dé

pe
nd

an
tis

te
 

U
m

m
a 

A
fr

iq
ue

 b
ri

ta
nn

iq
ue

 
    A

C
N

ET
A

 
A

C
EC

 
&

 c
ré

at
io

n 
de

 la
 re

vu
e 

O
ve

rs
ea

 E
du

ca
tio

n 
        M

ém
or

an
du

m
 d

e 
l'A

C
EC

 
Th

e 
Ed

uc
at

io
n 

of
 A

fr
ic

an
 C

om
m

un
iti

es
 

    R
ap

po
rt 

de
 L

or
d 

D
e 

La
 W

ar
r 

   1er
 C

ol
on

ia
l D

ev
el

op
m

en
t &

 W
el

fa
re

 A
ct

 
 C

on
qu

êt
e 

br
ita

nn
iq

ue
 d

e 
l'E

th
io

pi
e 

et
 d

e 
la

 
So

m
al

ie
 it

al
ie

nn
es

 
    M

ém
or

an
du

m
 d

e 
l'A

C
EC

 
M

as
s E

du
ca

tio
n 

in
 A

fr
ic

an
 S

oc
ie

ty
 

  5e  c
on

gr
ès

 p
an

af
ric

ai
n 

(M
an

ch
es

te
r)

 
2e  C

ol
on

ia
l D

ev
el

op
m

en
t &

 W
el

fa
re

 A
ct

 

E
gy

pt
e 

                 R
oi

 F
ar

uk
 su

cc
èd

e 
au

 R
oi

 F
ua

d 
/ t

ra
ité

 
an

gl
o-

ég
yp

tie
n 

(a
lli

an
ce

 m
ili

ta
ire

)  
          V

ic
to

ire
 d

es
 fo

rc
es

 a
lli

ée
s à

 la
 b

at
ai

lle
 

d'
El

 A
la

m
ei

n 
       

In
de

 
       M

ou
ve

m
en

t d
e 

dé
so

bé
is

sa
nc

e 
ci

vi
le

 (c
on

gr
ès

 n
at

io
na

l i
nd

ie
n)

 
                    C

am
pa

gn
e 

« 
Q

ui
t I

nd
ia

 »
 

 
ar

re
st

at
io

n 
de

 G
an

dh
i &

 N
eh

ru
 

       

te
l-0

07
00

41
0,

 v
er

si
on

 1
 - 

22
 M

ay
 2

01
2



 
9 

  
19

46
 

  
19

47
 

   
19

48
 

   
19

49
 

  
19

50
 

  
19

51
 

  
19

52
 

   
19

53
 

   
19

55
 

    
19

56
 

   

So
ud

an
 

 Pr
ot

oc
ol

e 
Si

dq
i-B

ev
in

 
Fo

nd
at

io
n 

du
 b

ur
ea

u 
de

s p
ub

lic
at

io
ns

 
 C

on
fé

re
nc

e 
de

 Ju
ba

 
 a

ba
nd

on
 

of
fic

ie
l d

e 
la

 S
ou

th
er

n 
Po

lic
y 

  Fo
rm

at
io

n 
de

 l'
as

se
m

bl
ée

 lé
gi

sl
at

iv
e 

et
 d

u 
co

ns
ei

l e
xé

cu
tif

 (U
m

m
a 

++
) 

C
ré

at
io

n 
du

 m
in

is
tè

re
 d

e 
l'é

du
ca

tio
n 

 D
éb

ut
 d

e 
l'u

ni
fic

at
io

n 
sc

ol
ai

re
 d

u 
N

or
d 

&
 d

u 
Su

d-
So

ud
an

 
 R

éf
or

m
e 

de
s p

ro
gr

am
m

es
 e

t m
an

ue
ls

 
él

ém
en

ta
ire

s =
 a

ch
ev

ée
 

        Tr
ai

té
 a

ng
lo

-é
gy

pt
ie

n 
(a

ut
o-

go
uv

er
na

nc
e 

du
 S

ou
da

n)
 &

 é
le

ct
io

n 
du

 1
er
 p

ar
le

m
en

t (
vi

ct
oi

re
 d

u 
N

U
P)

 
 Le

 g
ou

ve
rn

em
en

t d
'al

-A
zh

ar
ī f

av
or

is
e 

l'i
nd

ép
en

da
nc

e 
to

ta
le

 / 
m

ut
in

er
ie

 d
u 

co
rp

s é
qu

at
or

ia
l à

 T
or

it 
= 

dé
bu

t d
e 

la
 

1èr
e  g

ue
rr

e 
ci

vi
le

 so
ud

an
ai

se
 (

 1
97

2)
 

 Ja
nv

ie
r :

 in
dé

pe
nd

an
ce

 d
u 

So
ud

an
 

Ju
in

 : 
go

uv
. d

e 
co

al
iti

on
 U

m
m

a-
PD

P 
  

A
fr

iq
ue

 b
ri

ta
nn

iq
ue

 
 A

rth
ur

 C
re

ec
h-

Jo
ne

s (
La

bo
ur

) d
ev

ie
nt

 
se

cr
ét

ai
re

 d
'E

ta
t a

ux
 c

ol
on

ie
s 

     R
ap

po
rt 

de
 l'

A
C

EC
 

Ed
uc

at
io

n 
fo

r C
iti

ze
ns

hi
p 

in
 A

fr
ic

a 
  La

nc
em

en
t d

es
 re

vu
es

 M
as

s E
du

ca
tio

n 
Bu

lle
tin

, C
om

m
un

ity
 D

ev
el

op
m

en
t &

 C
or

on
a 

       R
év

ol
te

 M
au

-M
au

 a
u 

K
en

ya
 (

 1
95

9)
 

   Fo
rm

at
io

n 
de

 la
 C

en
tra

l A
fr

ic
an

 F
ed

er
at

io
n 

(R
h.

 d
u 

N
or

d,
 R

h.
 d

u 
Su

d,
 N

ya
sa

la
nd

) 
 1

96
3 

           

E
gy

pt
e 

 Pr
ot

oc
ol

e 
Si

dq
i-B

ev
in

 
  L'

Eg
yp

te
 d

em
an

de
 à

 l'
O

N
U

 d
e 

tra
nc

he
r 

su
r l

a 
qu

es
tio

n 
so

ud
an

ai
se

 
  1èr

e  g
ue

rr
e 

is
ra

él
o-

ar
ab

e 
(

 1
94

9)
 

         A
br

og
at

io
n 

un
ila

té
ra

le
 d

u 
tra

ité
 a

ng
lo

-
ég

yp
tie

n 
de

 1
93

6 
pa

r l
'E

gy
pt

e 
 C

ou
p 

d'
Et

at
 d

es
 o

ff
ic

ie
rs

 li
br

es
 

 P
ré

si
de

nt
 N

ag
ui

b 
au

 p
ou

vo
ir 

  Tr
ai

té
 a

ng
lo

-é
gy

pt
ie

n 
(a

ut
o-

go
uv

er
na

nc
e 

du
 S

ou
da

n)
 

       N
at

io
na

lis
at

io
n 

du
 c

an
al

 d
e 

Su
ez

 p
ar

 
N

as
se

r 
 in

va
si

on
 p

ui
s r

et
ra

it 
br

ita
nn

iq
ue

 
 

In
de

 
    In

dé
pe

nd
an

ce
 d

e 
l'I

nd
e 

(N
eh

ru
 

= 
1er

 m
in

is
tre

) &
 d

u 
Pa

ki
st

an
 / 

gu
er

re
 in

do
-p

ak
is

ta
na

is
e 

 A
ss

as
si

na
t d

e 
G

an
dh

i 
      Pr

oc
la

m
at

io
n 

de
 la

 R
ép

ub
liq

ue
 

in
di

en
ne

 
                     

te
l-0

07
00

41
0,

 v
er

si
on

 1
 - 

22
 M

ay
 2

01
2



 
10

   
19

57
 

  
19

58
 

  
19

59
 

 
19

60
 

 
19

62
 

  
19

63
 

  
19

64
 

 

So
ud

an
 

 N
at

io
na

lis
at

io
n 

de
s é

co
le

s 
m

is
si

on
na

ire
s e

t p
riv

ée
s 

 C
ou

p 
d'

Et
at

 d
u 

gé
né

ra
l I

br
āh
īm

 
ʿA

bb
ūd

 
 Tr

ai
té

 so
ud

an
o-

ég
yp

tie
n 

(e
au

x 
du

 N
il)

 
   In

te
ns

ifi
ca

tio
n 

du
 c

on
fli

t N
or

d-
Su

d 
     « 

R
év

ol
ut

io
n 

d'
oc

to
br

e 
» 

 
re

st
au

ra
tio

n 
d'

un
 g

ou
ve

rn
em

en
t c

iv
il 

A
fr

iq
ue

 b
ri

ta
nn

iq
ue

 
 In

dé
pe

nd
an

ce
 d

u 
G

ha
na

 (e
x-

G
ol

d 
C

oa
st

) 
       In

dé
pe

nd
an

ce
 d

u 
N

ig
er

ia
 

 In
dé

pe
nd

an
ce

 d
e 

l'O
ug

an
da

 
  In

dé
pe

nd
an

ce
 d

u 
K

en
ya

 &
 c

ré
at

io
n 

de
 la

 
Ta

nz
an

ie
 

 In
dé

pe
nd

an
ce

 d
e 

la
 Z

am
bi

e 
(e

x-
R

ho
dé

si
e 

du
 

N
or

d)
 

E
gy

pt
e 

    L'
Eg

yp
te

 e
t l

a 
Sy

rie
 fo

rm
en

t l
a 

R
ép

ub
liq

ue
 A

ra
be

 U
ni

e 
(

 1
96

1)
 

 Tr
ai

té
 so

ud
an

o-
ég

yp
tie

n 
(e

au
x 

du
 N

il)
 

   L'
Eg

yp
te

 so
ut

ie
nt

 le
 ré

gi
m

e 
ré

vo
lu

tio
nn

ai
re

 a
u 

N
or

d-
Y

ém
en

 

In
de

 
           G

ue
rr

e 
si

no
-in

di
en

ne
 d

an
s 

l'H
im

al
ay

a 
    M

or
t d

e 
N

eh
ru

 

    So
ur

ce
s p

rin
ci

pa
le

s  :
 W

O
O

D
W

A
R

D
 P

., 
19

90
, p

. I
X

-X
I ;

 K
A

LL
A

W
A

Y
 P

., 
20

05
, p

. 3
56

 ; 
C

H
A

M
B

ER
LA

IN
 M

. E
., 

19
99

 (1
98

5¹
), 

p.
 V

I-
V

II
I ;

 D
A

LZ
IE

L 
N

., 
20

06
. 

te
l-0

07
00

41
0,

 v
er

si
on

 1
 - 

22
 M

ay
 2

01
2



 

 11 

Annexe 7 Hauts fonctionnaires du Sudan Government (1899-1955)1 
 
 
GOUVERNEURS-GENERAUX 
 

KITCHENER Herbert Horatio    1899 

WINGATE Sir Reginald    1899-1916 

STACK Sir Lee     1916-1924 

ARCHER Sir Geoffrey     1924-1926 

MAFFEY Sir John     1926-1933 

SYMES Sir Stewart     1934-1940 

HUDDLESTON Sir Hubert    1940-1947 

HOWE Sir Robert     1947-1955 

KNOX HELM Sir Alexander    1955 

 

SECRETAIRES CIVILS 
 

FITTON BEY      1898-1899 

JACKSON H. W.     1900-1901 

GLEICHEN Count     1901 

NASON F. J.      1902-1905 

PHIPPS P. R.      1905-1914 

STACK L. O. F.     1914-1916 

FEILDEN R. M.     1917-1921 

LYALL C. E.      1921-1926 

MACMICHAEL H. A.     1926-1933 

GILLAN J. A.      1934-1939 

NEWBOLD D.      1939-1945 

ROBERTSON J. W.     1945-1953 

BEATON A. C.     1953 
                                                 
1 Source : DALY M., 1984, p. 310. 

te
l-0

07
00

41
0,

 v
er

si
on

 1
 - 

22
 M

ay
 2

01
2



 

 12 

Annexe 8 Hauts fonctionnaires de l'éducation soudanaise (1900-1962) 

DIRECTEURS DE L'EDUCATION (1900-1962) 
 

 CURRIE James      1900-1914 

 CROWFOOT John W.     1914-1926 

 CORBYN Ernest D.     1927 

 MATHEW John G.     1927-1931 

 WINTER R. K.      1932-1937 

 COX Christopher W. M.    1937-1939 

 ROSEVEARE R. V. H.     1940-1944 

 WILLIAMS Charles W.    1944-1950 

 HIBBERT Dennis H.     1950-1954 

 SATTI Awad      1954-1956 

 ALI Nasr El Hag     1956-1958 

 ALI TAHA Abdel Halim    1959-1962 

 
DIRECTEURS DE BAKHT ER RUDA (1934-1966) 
 
 GRIFFITHS Vincent L.     1934-1950 

 HODGKIN Robin A.     1950-1955 

 MAHGOUB Osman     1955-1960 

 AHMAD El Tayyeb Ahmad    1960 

 ALI Abdelaziz Hassan     1960-1961 

 EL MAHDI Mandur     1961-1966 

 
MINISTRES DE L'EDUCATION (1948-1962) 
 
 ALI TAHA Abdel Rahman    1948-1953 

 HAMZA Mirghani     1954-1955 

 ABDEL RAHMAN Ali     1955-1956 

 ARBAB Sayed Ziada     1956-1962

te
l-0

07
00

41
0,

 v
er

si
on

 1
 - 

22
 M

ay
 2

01
2



 

 
13

 

A
nn

ex
e 

9 
 

É
vo

lu
tio

n 
de

s e
ff

ec
tif

s d
es

 é
co

le
s g

ou
ve

rn
em

en
ta

le
s d

u 
N

or
d-

So
ud

an
 (1

93
6-

19
56

) 
  

0

10
00

0

20
00

0

30
00

0

40
00

0

50
00

0

60
00

0

70
00

0

80
00

0

90
00

0

19
36

19
44

19
48

19
56

Nombre d'élèves

K
ha

lw
as

 s
ub

ve
nt

io
nn

ée
s

S
ub

-g
ra

de
E

lé
m

en
ta

ire
 ♂

E
lé

m
en

ta
ire

 ♀
In

te
rm

éd
ia

ire
 ♂

In
te

rm
éd

ia
ire

 ♀
S

ec
on

da
ire

 ♂
S

ec
on

da
ire

 ♀
E

ns
ei

gn
em

en
t s

up
ér

ie
ur

 
 

So
ur

ce
s :

 A
RD

E,
 1

94
8,

 p
. 3

8-
45

 ; 
B

ES
H

IR
 M

. O
., 

19
69

, p
. 2

08
. te
l-0

07
00

41
0,

 v
er

si
on

 1
 - 

22
 M

ay
 2

01
2



 

 14 

Annexe 10  Expansion scolaire au Nord et au Sud-Soudan 
   (1951-1956) 

 
 

Nouvelles écoles élémentaires fondées au Soudan

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

1951-2 1952-3 1953-4 1954-5 1955-6

No
m

br
e 

d'
éc

ol
es

 

Nord
Sud

 
 
 
 
 

Nouvelles classes intermédiaires ouvertes au Soudan

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

1951-2 1952-3 1953-4 1954-5 1955-6

No
m

br
e 

de
 c

la
ss

es

Nord
Sud

 
 
 

te
l-0

07
00

41
0,

 v
er

si
on

 1
 - 

22
 M

ay
 2

01
2



 

 15 

Nouvelles classes secondaires ouvertes au Soudan

0

1

2

3

4

5

6

7

8

1951-2 1952-3 1953-4 1954-5 1955-6

No
m

br
e 

de
 c

la
ss

es

Nord
Sud

 
 
 
 
Source : BESHIR M. O., 1969, p. 209. 

te
l-0

07
00

41
0,

 v
er

si
on

 1
 - 

22
 M

ay
 2

01
2



 

 16 

Annexe 11  Taux de scolarisation de la population soudanaise adulte 
   au moment de l'indépendance (1956) 
 
 
A. Clivage de genre 
 

Niveau scolaire maximal atteint par la population adulte masculine

14%

79%

7%

Elémentaire et plus
Sub-grade

Hommes non scolarisés

 
 

Niveau scolaire maximal atteint par la population adulte féminine

1%

97%

2%

Elémentaire et plus
Sub-grade

Femmes non scolarisées

 
 

La population adulte se réfère aux individus de plus de 15 ans au moment du recensement (1956). 
Les individus ayant fréquenté uniquement des khalwas sont inclus dans la catégorie des individus non scolarisés. 
Source : BESHIR M. O., 1969, p. 211. 

te
l-0

07
00

41
0,

 v
er

si
on

 1
 - 

22
 M

ay
 2

01
2



 

 
17

 

B
. D

is
pa

ri
té

s p
ro

vi
nc

ia
le

s 
 

N
iv

ea
u 

sc
ol

ai
re

 m
ax

im
al

 a
tte

in
t e

n 
19

56

0%2%4%6%8%10
%

12
%

14
%

16
%

N
or

d
K

ha
rto

um
K

as
sa

la
N

il 
B

le
u

K
or

do
fa

n
D

ar
fo

ur
H

au
t N

il
B

ah
r a

l-
G

ha
za

l
E

qu
at

or
ia

Pr
ov

in
ce

s

% de la population adulte

S
ub

-g
ra

de
E

lé
m

en
ta

ire
In

te
rm

éd
ia

ire
S

ec
on

da
ire

 
 

La
 p

op
ul

at
io

n 
ad

ul
te

 se
 ré

fè
re

 a
ux

 in
di

vi
du

s d
e 

pl
us

 d
e 

15
 a

ns
 a

u 
m

om
en

t d
u 

re
ce

ns
em

en
t (

19
56

). 
 So

ur
ce

 : 
Fi

rs
t P

op
ul

at
io

n 
C

en
su

s o
f S

ud
an

 1
95

5/
56

, c
ité

 p
ar

 S
A

N
D

ER
SO

N
 L

. P
., 

19
75

(a
), 

p.
 1

12
. 

te
l-0

07
00

41
0,

 v
er

si
on

 1
 - 

22
 M

ay
 2

01
2



 

 18 

Annexe 12  La réforme de l'enseignement élémentaire soudanais 
   (1934-1951) 
   Représentations et pratiques coloniales 

 

 
 
 
1. L'élève (nord-)soudanais « traditionnel » selon Griffiths. 
 
Source : GRIFFITHS Vincent L., 1953(b). 

te
l-0

07
00

41
0,

 v
er

si
on

 1
 - 

22
 M

ay
 2

01
2



 

 19 

 
 
 
 
 

 
 
 
2. Le « nouvel » élève soudanais produit des réformes de Bakht er Ruda. 
 
Source : Ministry of Education, 1951(b). 

te
l-0

07
00

41
0,

 v
er

si
on

 1
 - 

22
 M

ay
 2

01
2



 

 20 

3. Le guide pour enseignants proposait une « révision en images » des principes didactico-pédagogiques 
promus à et par Bakht er Ruda : intéresser les enfants, varier les activités scolaires, former au travail 
collectif, permettre à chaque élève de s'épanouir, stimuler l'expérience sensible des enfants, allier santé 
physique et formation du caractère, offrir une éducation postscolaire, insister sur la formation continue 
des enseignants. 

 
Source : Ministry of Education, 1951(b). 
 
 
 
 

 
 
 

te
l-0

07
00

41
0,

 v
er

si
on

 1
 - 

22
 M

ay
 2

01
2



 

 21 

 
 
 

te
l-0

07
00

41
0,

 v
er

si
on

 1
 - 

22
 M

ay
 2

01
2



 

 22 

 
 
 
 

 
 

te
l-0

07
00

41
0,

 v
er

si
on

 1
 - 

22
 M

ay
 2

01
2



 

 23 

 
 
 

te
l-0

07
00

41
0,

 v
er

si
on

 1
 - 

22
 M

ay
 2

01
2



 

 24 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

te
l-0

07
00

41
0,

 v
er

si
on

 1
 - 

22
 M

ay
 2

01
2



 

 25 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

te
l-0

07
00

41
0,

 v
er

si
on

 1
 - 

22
 M

ay
 2

01
2



 

 
26

 

A
nn

ex
e 

13
  

 
Pa

rt
 d

'h
is

to
ir

e 
so

ud
an

ai
se

 a
u 

pr
og

ra
m

m
e 

de
s é

co
le

s g
ou

ve
rn

em
en

ta
le

s d
u 

N
or

d-
So

ud
an

 
 

19
29

 
  

É
lé

m
en

ta
ir

e 
In

te
rm

éd
ia

ir
e 

Se
co

nd
ai

re
 

T
itr

e 
du

 d
oc

um
en

t 
Re

gu
la

tio
ns

 fo
r E

le
m

en
ta

ry
 V

er
na

cu
la

r 
Sc

ho
ol

s 
Pr

op
os

ed
 P

ri
m

ar
y 

Sc
ho

ol
 H

is
to

ry
 S

yl
la

bu
s 

Sy
lla

bu
s o

f S
tu

di
es

: H
is

to
ry

 

A
ut

eu
r 

Su
da

n 
G

ov
er

nm
en

t E
du

ca
tio

n 
D

ep
ar

tm
en

t
Pa

s s
pé

ci
fié

 
G

or
do

n 
M

em
or

ia
l C

ol
le

ge
 

E
co

le
s c

on
ce

rn
ée

s 
go

uv
er

ne
m

en
ta

le
s 

go
uv

er
ne

m
en

ta
le

s 
go

uv
er

ne
m

en
ta

le
 (G

M
C

) 

N
iv

ea
u 

sc
ol

ai
re

 
Él

ém
en

ta
ire

 2
-3

-4
 

In
t 1

 
In

t 2
 

In
t 3

 
In

t 4
 

Se
c 

1 
Se

c 
2 

Se
c 

3 
Se

c 
4 

N
b 

de
 p

ér
io

de
s 

he
bd

om
ad

ai
re

s 
1 

  (
2 

Él
ém

)  
 / 

  1
, 5

   
(3

 e
t 4

 É
lé

m
)  

1 
1 

1 
1 

2 
2 

2 
2 

C
on

te
nu

s h
is

to
ri

qu
es

 
pr

es
cr

its
 

So
ud

an
: A

nt
iq

ui
té

 --
> 

C
on

do
m

in
iu

m
 

V
al

lé
e 

du
 

N
il 

da
ns

 
l'A

nt
iq

ui
té

 

Eg
yp

te
 &

 
So

ud
an

   
  

-1
00

0 
--

> 
  

+1
60

0 

So
ud

an
 

16
00

-1
87

3

So
ud

an
: 

G
or

do
n 

--
> 

pr
és

en
t 

C
iv

ili
sa

tio
ns

 
an

tiq
ue

s 

A
ra

be
s &

 
So

ud
an

 --
> 

pr
és

en
t 

A
nt

hr
op

o-
lo

gi
e,

 
hi

st
oi

re
 

m
éd

ié
va

le
 

&
 m

od
er

ne

H
is

to
ire

 
eu

ro
pé

en
ne

 
m

od
er

ne
 

R
em

ar
qu

es
 

H
is

to
ire

 in
cl

us
e 

da
ns

 le
s l

eç
on

s d
e 

gé
og

ra
ph

ie
, p

as
 e

ns
ei

gn
ée

 e
n 

1è
re

 a
nn

ée
 

D
at

at
io

n 
du

 d
oc

um
en

t: 
19

29
-1

93
2 

D
ès

 1
93

8:
 l'

en
se

ig
ne

m
en

t d
e 

4e
 a

nn
ée

 p
ré

pa
re

 le
s 

él
èv

es
 a

u 
C

am
br

id
ge

 S
ch

oo
l C

er
tif

ic
at

e 
d'

hi
st

oi
re

 

M
is

e 
en

 œ
uv

re
 r

ée
lle

 
19

29
-1

94
4 

In
co

nn
ue

 
In

co
nn

ue
 

Pr
ob

ab
le

 a
ve

c 
de

 lé
gè

re
s m

od
ifi

ca
tio

ns
 d

u 
pr

og
ra

m
m

e 
de

 3
e 

en
 1

93
8 

L
an

gu
e 

d'
en

se
ig

ne
m

en
t 

A
ra

be
 

Pr
ob

ab
le

m
en

t a
ra

be
 

A
ng

la
is

 e
t a

ra
be

 

%
 d

'h
is

to
ir

e 
so

ud
an

ai
se

 su
r 

l'a
nn

ée
 

10
0%

 
50

%
 

90
%

 
83

,3
%

 
90

%
 

0%
 

50
%

 
0%

 
0%

 

%
 m

oy
en

 d
'h

is
to

ir
e 

so
ud

an
ai

se
 su

r 
la

 
to

ta
lit

é 
du

 c
ur

su
s 

10
0%

 
78

,3
%

 
12

,5
%

 

te
l-0

07
00

41
0,

 v
er

si
on

 1
 - 

22
 M

ay
 2

01
2



 

 
27

 

  
19

44
 

  
É

lé
m

en
ta

ir
e 

In
te

rm
éd

ia
ir

e 
Se

co
nd

ai
re

 

T
itr

e 
du

 d
oc

um
en

t 
Sc

he
m

e 
fo

r a
 N

ew
 H

is
to

ry
 C

ou
rs

e:
 

K
ut

ta
bs

 
Sc

he
m

e 
fo

r a
 N

ew
 H

is
to

ry
 C

ou
rs

e:
 In

te
rm

ed
ia

te
 

Sc
ho

ol
s  

Sc
he

m
e 

fo
r a

 N
ew

 H
is

to
ry

 C
ou

rs
e:

 S
ec

on
da

ry
 

Sc
ho

ol
s 

A
ut

eu
r 

H
is

to
ry

 A
dv

is
or

y 
C

om
m

itt
e 

H
is

to
ry

 A
dv

is
or

y 
C

om
m

itt
ee

 
H

is
to

ry
 A

dv
is

or
y 

C
om

m
itt

ee
 

E
co

le
s c

on
ce

rn
ée

s 
go

uv
er

ne
m

en
ta

le
s 

go
uv

er
ne

m
en

ta
le

s 
go

uv
er

ne
m

en
ta

le
s 

N
iv

ea
u 

sc
ol

ai
re

 
Él

ém
 2

 
Él

ém
 3

 
Él

ém
 4

 
In

t 1
 

In
t 2

 
In

t 3
 

In
t 4

 
Se

c 
1 

Se
c 

2 
Se

c 
3 

Se
c 

4 

N
b 

de
 p

ér
io

de
s 

he
bd

om
ad

ai
re

s 
1 

1 
1 

2 
2 

2 
2 

3 
3 

3 
3-

5 

C
on

te
nu

s h
is

to
ri

qu
es

 
pr

es
cr

its
 

H
ér

ita
ge

 d
u 

pa
ss

é 
da

ns
 la

 
vi

e 
qu

ot
id

ie
nn

e 

G
ra

nd
s 

ho
m

m
es

 &
 

gr
an

ds
 

év
én

em
en

ts
 

H
is

to
ire

 d
u 

So
ud

an
 

Le
ad

er
s d

e 
l'h

is
to

ire
 

m
on

di
al

e 

G
ra

nd
es

 
ci

vi
lis

at
io

ns
G

ra
nd

es
 

ci
vi

lis
at

io
ns

So
ud

an
: 

co
nq

uê
te

 
tu

rc
o-

ég
yp

tie
nn

e 
--

> 
pr

és
en

t

PO
 p

ré
-

is
la

m
iq

ue
   

--
> 

O
m

ey
ya

de
s

A
bb

as
si

de
s 

--
> 

m
on

de
 

m
us

ul
m

an
 

m
éd

ié
va

l 

Em
pi

re
 

ot
to

m
an

, 
dé

cl
in

 d
u 

Pr
oc

he
-

O
rie

nt
 

Em
pi

re
 

ot
to

m
an

 &
 

Pr
oc

he
-

O
rie

nt
 --

> 
19

23
 

R
em

ar
qu

es
 

Pa
s d

'h
is

to
ire

 e
n 

1è
re

 a
nn

ée
 

  
N

b 
de

 p
ér

io
de

s h
eb

do
m

ad
ai

re
s 

= 
va

ria
bl

e 
se

lo
n 

le
s é

co
le

s 

M
is

e 
en

 œ
uv

re
 r

ée
lle

 
19

48
-1

97
0 

Tr
ès

 p
ro

ba
bl

e 
ca

r t
ra

ns
po

si
tio

n 
du

 
pr

og
ra

m
m

e 
da

ns
 d

es
 m

an
ue

ls
 

Tr
ès

 p
ro

ba
bl

e 
ca

r t
ra

ns
po

si
tio

n 
du

 p
ro

gr
am

m
e 

da
ns

 
de

s m
an

ue
ls

 
Pe

u 
fid

èl
e 

et
 tr

ès
 h

ét
ér

og
èn

e,
 m

êm
e 

en
 4

e 
an

né
e 

(C
am

br
id

ge
 S

ch
oo

l C
er

tif
ic

at
e:

 d
iv

er
se

s o
pt

io
ns

) 
L

an
gu

e 
d'

en
se

ig
ne

m
en

t 
A

ra
be

 
A

ra
be

 
A

ra
be

 e
t/o

u 
an

gl
ai

s s
el

on
 le

s é
co

le
s 

%
 d

'h
is

to
ir

e 
so

ud
an

ai
se

 su
r 

l'a
nn

ée
 

50
%

 
5,

6%
 

10
0%

 
0%

 
0%

 
0%

 
10

0%
 

0%
 

0%
 

0%
 

< 
5%

 

%
 m

oy
en

 d
'h

is
to

ir
e 

so
ud

an
ai

se
 su

r 
la

 
to

ta
lit

é 
du

 c
ur

su
s 

51
,9

%
 

25
%

 
< 

5%
 

te
l-0

07
00

41
0,

 v
er

si
on

 1
 - 

22
 M

ay
 2

01
2



 

 28 

Annexe 14  Manuels élémentaires d'histoire : sources des sources 
 
 
2e année - Nos ancêtres et nous (1948¹) 
 
Sources mentionnées au fil du manuel2 
 
AMĪN Aḥmad, Fajr al-Islām. Le Caire, 1929. 1ère partie, p. 14-18. 
 
AMĪN Aḥmad, Ḍuḥā al-Islām. Le Caire, 1933-1936, 3 vols. 2e partie, p. 20-24. 
 
ARKELL Anthony J., An Outline History of the Sudan. Khartoum, Information Office & Civil Secretary’s 
Office, 1945. 
 
BELL John J., Living History. Londres, G. Philip & Son, 1928-1936. 
 
BREASTED James H., Ancient Times: A History of the Early World. S. l., Ginn. 
[édition de 1914/1916/1935(éd. révisée)/1944 ?] 
 
BRERETON Frederick S., Clothing: An Account of its Types and Manufacture. S. l., Batsford, 1931, p. 9-10. 
 
Encyclopaedia Britannica, vol. 17, p. 229. [édition de 1911/1922//1926/1933?]  
 
GOSSE A. Bothwell, The Civilization of the Ancient Egyptians. Londres & Edimbourg, T.C. & E.C. Jack, 1915, 
p. 29. 
 
HALL Henry R., Unwritten History. S. l., Nelson, 1928-1930/1934, p. 100-106, 109-112, 164-165. 
 
IKIN Rutherford G., A Pageant of World History: An Outline of the History of the World. Londres, 1928/1940 
(éd. révisée), p. 18-21. 
 
LANSING Marion F., Science through the Ages. Londres, G. G. Harrap & Co., 1927, p. 151-154. 
 
LEAKEY Louis S. B., Adam’s Ancestors. Londres, Methuen & Co., 1934/1953, p. 16-18. 
 
Majallat al-Risāla [revue culturelle égyptienne fondée en 1933 par Aḥmad Ḥasan al-Zayyāt] 
 
O’LEARY DE LACY E., Arabia Before Muhammad. Londres, Kegan Paul, 1927. 
 
PIGGOTT Stuart, The Progress of Early Man. Londres, Black, 1935, p. 52-53. 
 
THOMAS Bertram S., The Arabs: The Life-Story of a People Who Have Left their Deep Impress on the World. 
Londres, Thornton Butterworth, 1937, p. 17-19, 26. 
 
VAN LOON Hendrik W., Multiplex Man or the Story of Survival through Invention. Londres, Jonathan Cape, 
1928, p. 48-50. 
 
WELLS Herbert G., The Outline of History: Being a Plain History of Life and Mankind. S. l., s. n., 1921. 
 
WINBOLT S. E., Britain B.C. Middlesex, Penguin Books, 1943, p. 138-140. 
 
 
+ diverses sources médiévales arabes : 
Ṭabarī, al-Mirār b. Saʿīd al-Faqʿasī, Ṣubḥ al-Aʿshā, al-Kindī, Abū Nuwwās, Ibn al-Athīr 
 

                                                 
2 Les maisons d'édition et les lieux et dates de publication sont omis dans le manuel. Les titres des sources 
médiévales arabes le sont également. 

te
l-0

07
00

41
0,

 v
er

si
on

 1
 - 

22
 M

ay
 2

01
2



 

 29 

 
3e année - Histoires du passé (1950) 
 
Sources mentionnées au fil du manuel3 
 
AL-ʿAQQĀD ʿAbbās Maḥmūd, Al-Ṣiddīqa bint al-Ṣiddīq. Le Caire, 1943. 
 
AL-KHUḌARĪ Al-Shaykh, Muḥāḍarāt Taʾrīkh al-Umam al-Islāmiyya. S. l., 1930-1931. 
 
ḤASAN Ḥasan Ibrāhīm, Taʾrīkh al-Islām al-Siyāsī. Le Caire, 1935. 
 
Livre du Sultan de Marrakech (contenant les mémoires d’Ibn Battuta) 
 
 
 
 
 
4e année - Histoire du Soudan (1949¹) 
 
Sources répertoriées dans une bibliographie en fin de manuel4 
 
SHUQAYR Naʿūm, Taʾrīkh al-Sūdān al-Qadīm wa-l-Ḥadīth wa-Jughrāfiyatuhu. Le Caire, 1903. 
 
FAWZĪ BĀSHĀ Ibrāhīm, Kitāb al-Sūdān bayna Yaday Ghurdūn wa-Kitshinir. Le Caire, Idārat Jarīdat al-
Muʾayyad, 1901. 
 
SHIBEIKA Mekki, Al-Sūdān fī Qarn, 1819-1919. Le Caire, Lajnat al-Taʾlīf wa-l-Tarjama wa-l-Nashr, 1947. 
 
ḤUSAYN ʿAbdallah, Taʾrīkh al-Sūdān al-Qadīm wa-l-Ḥadīth. S. l., s. d. 
 
SLATIN Rudolf C., Fire and Sword in the Sudan. Traduit par F. R. Wingate. Londres, Arnold, 1896. 
 
OHRWALDER Joseph, Ten Years’ Captivity in the Mahdi’s Camp. Traduit par F. R. Wingate. Londres, 
Sampson Low, Marston & Co., 1892. 
 
GESSI Romolo, Seven Years in the Sudan. Londres, Sampson Low, Marston & Co., 1892. 
 
JACKSON Henry C., Tooth of Fire: Being Some Account of the Ancient Kingdom of Sennâr. Oxford, Blackwell, 
1912. 
 
MACMICHAEL Harold A., The Anglo-Egyptian Sudan. Londres, Faber & Faber, 1934. 
 
ALLEN Bernard M., Gordon and the Sudan. Londres, Macmillan, 1931. 
 
BUDGE Ernest Alfred W., The Egyptian Sudan: Its History and Monuments. Londres, Kegan Paul & Co, 1907. 
 
HILL George B. (éd.), Colonel Gordon in Central Africa, 1874-1879. Londres, De la Rue & Co, 1881. 
 
LANE-POOL Stanley, A History of Egypt in the Middle Ages. Londres, Methuen & Co, 1901. 
 
CRABITÈS Pierre, The Winning of the Sudan. Londres, George Routledge & Sons, 1934. 
 
CRABITÈS Pierre, Ismail, the Maligned Khedive. Londres, George Routledge & Sons, 1933. 

                                                 
3 Cf. la note précédente. 
4 Cf. les deux notes précédentes. Nous conservons volontairement l'ordre (non alphabétique) des références telles 
qu'elles figurent dans la bibliographie du manuel. 

te
l-0

07
00

41
0,

 v
er

si
on

 1
 - 

22
 M

ay
 2

01
2



 

 30 

Annexe 15  Manuels intermédiaires d'histoire : tables des matières 
 
 
 
2e année - Nations anciennes et modernes (1949¹) 
 
Un jour dans la vie d'un enfant des cavernes 

La vie d'un enfant dans la Babylone antique 

Visite en Egypte antique 

Visite dans la Grèce ancienne 

Un jour à Rome à l'époque impériale 

Le voyage de Wahab b. Ṣakhr 

Trois jeunes dans la Bagdad antique 

Le voyage de Thomas of Fordham 

Visite dans la France prérévolutionnaire 

Visite dans l'Angleterre moderne 

 

 

3e année - Civilisations islamiques (1958¹) 
 

1ère partie : l'avènement de l'Etat islamique 

 1. La situation des Arabes avant l'Islam 

 2. Le message de l'Islam 

 3. La victoire de l'Islam 

 4. Les califes bien guidés 

 5. “  “ 

 6. “  “ 

 

2e partie : l'Etat omeyyade 

 1. L'établissement de l'Etat omeyyade 

 2. Les prétendants au califat 

 3. Les conquêtes omeyyades 

 4. Le gouvernement et l'administration 

 5. La société et la culture 

 6. Les causes de la chute de l'Etat omeyyade 

 

3e partie : l'avènement de l'Etat abbasside 

 1. L'avènement de l'Etat abbasside 

 2. L'âge d'or 

te
l-0

07
00

41
0,

 v
er

si
on

 1
 - 

22
 M

ay
 2

01
2



 

 31 

 3. Al-Amīn et al-Maʾmūn 

 4. La société abbasside et la culture 

 5. Les causes de la décadence de l'Etat abbasside 

 6. La domination des mawālī 

 7. Les Turcs seldjoukides 

 8. L'avènement des dynasties indépendantes 

 9. L'Etat fatimide 

 10. L'invasion mongole 

 

4e partie : l'Etat musulman d'Andalousie 

 1. L'émirat andalou 

 2. La civilisation musulmane en Europe 

 3. La chute de l'Etat islamique en Espagne 

 

5e partie : les croisades 

 1. Les croisades 

 2. La victoire des forces musulmanes 

 

6e partie : les Turcs ottomans 

 1. Les Turcs ottomans 

 2. Les conséquences de la chute de Constantinople 

 

 

4e année - Le Soudan de l'Antiquité aux partis politiques (élèves) (1956¹) 
 
1ère partie : le Soudan antique 

 1. Le Soudan antique - frontières, noms et vestiges 

 2. Le Soudan et l'Egypte pharaonique 

 3. Le Soudan indépendant 

 

2e partie : le Soudan chrétien 

 1. La pénétration du christianisme au Soudan 

 2. Les royaumes chrétiens nubiens 

 

3e partie : la pénétration des Arabes 

 1. La pénétration des Arabes au Soudan 

 2. Les tribus du Soudan 

 

te
l-0

07
00

41
0,

 v
er

si
on

 1
 - 

22
 M

ay
 2

01
2



 

 32 

4e partie : les Funj et les Fūr 

 1. Le sultanat bleu ou le royaume Funj 

 2. Civilisation et gouvernement dans le sultanat bleu 

 3. L'Etat Funj atteint son expansion maximale 

 4. Le déclin et la disparition du sultanat de Sennar 

 5. Le sultanat Fūr 

 6. Civilisation et gouvernement dans l'Etat Fūr 

 

5e partie : la première Turkiyya 

 1. La première Turkiyya (la période turco-égyptienne) 

 2. Le meurtre d'Ismāʿīl  Pasha à Shendi et son impact sur le Soudan 

 3. Le gouvernement de la première Turkiyya 

 4. Les khédives d'Egypte ʿAbbās Pasha et Saʿīd Pasha s'intéressent au Soudan 

 5. Le khédive Ismāʿīl Pasha et le développement de l'économie 

 6. L'Etat de la première Turkiyya s'étend au Bahr al-Ghazal, au Darfour et à l'Equatoria 

 7. Gordon, gouverneur-général de l'Empire d'Ismāʿīl 

 

6e partie : la Mahdiyya 

 1. L'avènement de la révolution mahdiste 

 2. La Mahdiyya vainc le gouvernement 

 3. La vérité sur / l'essence de la révolution mahdiste (haqīqat al-thawra al-mahdiyya) 

 4. La chute de Khartoum 

 5. Les révolutions intérieures et les guerres extérieures de la Mahdiyya 

 6. Le gouvernement de la Mahdiyya 

 

7e partie : le Soudan anglo-égyptien 

 1. La conquête égypto-anglaise 

 2. Le Condominium des deux premières décennies (1899-1920) 

 3. Le développement de l'administration et des services sociaux entre 1920 et 1939 

 4. Le mouvement nationaliste 

 

te
l-0

07
00

41
0,

 v
er

si
on

 1
 - 

22
 M

ay
 2

01
2



 

 
33

 

A
nn

ex
e 

16
  

Pr
og

ra
m

m
es

 d
'h

is
to

ir
e 

de
 d

iff
ér

en
te

s é
co

le
s s

ec
on

da
ir

es
 à

 la
 v

ei
lle

 d
e 

l'i
nd

ép
en

da
nc

e 
(1

95
4/

19
55

) 

 N
om

 d
e 

l'é
ta

bl
is

se
m

en
t 

W
ad

i S
ei

dn
a 

H
an

to
ub

 
K

ho
r 

T
aq

qa
t 

R
ég

io
n 

N
or

d 
(K

ha
rto

um
) 

N
or

d 
(N

il 
B

le
u)

 
N

or
d 

(K
or

do
fa

n)
 

T
yp

e 
d'

éc
ol

e 
go

uv
er

ne
m

en
ta

le
 

go
uv

er
ne

m
en

ta
le

 
go

uv
er

ne
m

en
ta

le
 

G
en

re
 

ga
rç

on
s 

ga
rç

on
s 

ga
rç

on
s 

  
Su

je
t d

u 
pr

og
ra

m
m

e 
%

 d
'h

is
to

ir
e 

so
ud

an
ai

se
 

Su
je

t d
u 

pr
og

ra
m

m
e 

%
 

d'
hi

st
oi

re
 

so
ud

an
ai

se
Su

je
t d

u 
pr

og
ra

m
m

e 
%

 d
'h

is
to

ir
e 

so
ud

an
ai

se
 

Se
co

nd
ai

re
 1

 
Le

 S
ou

da
n 

da
ns

 l'
A

nt
iq

ui
té

 
40

%
 

H
is

to
ire

 m
us

ul
m

an
e 

 M
oy

en
 A

ge
 

0%
 

H
is

to
ire

 d
es

 A
ra

be
s 

&
 d

e 
l'I

sl
am

 
 O

m
ey

ya
de

s 
0%

 

Se
co

nd
ai

re
 2

 
H

is
to

ire
 d

u 
m

on
de

 m
us

ul
m

an
 

 fi
n 

de
 l'

èr
e 

ab
ba

ss
id

e 
0%

 
Le

 d
év

el
op

pe
m

en
t d

u 
co

m
m

er
ce

 m
on

di
al

 
0%

 
Le

 m
on

de
 a

nt
iq

ue
 

0%
 

Se
co

nd
ai

re
 3

 

H
is

to
ire

 d
e 

l'E
ur

op
e 

&
 d

u 
M

oy
en

-O
rie

nt
: i

nv
as

io
ns

 
m

on
go

le
s 

 a
vè

ne
m

en
t d

e 
M

eh
m

et
 A

li 
en

 E
gy

pt
e 

0%
 

H
is

to
ire

 d
e 

l'E
ur

op
e:

 
14

69
-1

87
0 

0%
 

A
) E

ur
op

e 
&

 M
oy

en
-

O
rie

nt
: 1

60
0-

18
70

   
   

   
B

) S
ou

da
n:

 A
nt

iq
ui

té
 

 1
86

3 

20
%

 

Se
co

nd
ai

re
 4

 

A
) R

el
at

io
ns

 in
te

rn
at

io
na

le
s 

18
71

-1
91

8 
B

) R
el

at
io

ns
 in

te
rn

at
io

na
le

s 
19

19
-1

93
9 

C
) S

ou
da

n 
18

63
-1

93
9 

   
   

   
   

   
  

D
) P

ro
ch

e-
O

rie
nt

 
18

61
-1

93
9 

25
%

 

A
) R

el
at

io
ns

 
in

te
rn

at
io

na
le

s 
18

71
-1

91
8 

B
) R

el
at

io
ns

 
in

te
rn

at
io

na
le

s 
19

19
-1

93
9 

C
) S

ou
da

n 
18

63
-1

93
9 

33
,3

%
 

- 
- 

%
 m

oy
en

 d
u 

pr
og

ra
m

m
e 

d'
hi

st
oi

re
 

co
ns

ac
ré

 a
u 

So
ud

an
 

 
16

%
 

  
8,

3%
 

  
6,

7%
 

te
l-0

07
00

41
0,

 v
er

si
on

 1
 - 

22
 M

ay
 2

01
2



 

 
34

 

N
om

 d
e 

l'é
ta

bl
is

se
m

en
t 

R
um

be
k 

O
m

du
rm

an
 

O
m

du
rm

an
 

Po
rt

 S
ud

an
 

R
ég

io
n 

(p
ro

vi
nc

e)
 

Su
d 

(B
ah

r a
l-G

ha
za

l) 
N

or
d 

(K
ha

rto
um

) 
N

or
d 

(K
ha

rto
um

) 
N

or
d 

(K
as

sa
la

) 

T
yp

e 
d'

éc
ol

e 
go

uv
er

ne
m

en
ta

le
 

go
uv

er
ne

m
en

ta
le

 
ah

liy
ya

 
ah

liy
ya

 
G

en
re

 
ga

rç
on

s 
fil

le
s 

ga
rç

on
s 

ga
rç

on
s 

  
Su

je
t d

u 
pr

og
ra

m
m

e 
%

 d
'h

is
to

ir
e 

so
ud

an
ai

se
 

Su
je

t d
u 

pr
og

ra
m

m
e 

%
 d

'h
is

to
ir

e 
so

ud
an

ai
se

 
Su

je
t d

u 
pr

og
ra

m
m

e 
%

 d
'h

is
to

ir
e 

so
ud

an
ai

se
 

Su
je

t d
u 

pr
og

ra
m

m
e 

%
 d

'h
is

to
ir

e 
so

ud
an

ai
se

 

Se
co

nd
ai

re
 1

 

Pr
éh

is
to

ire
, A

nt
iq

ui
té

, 
So

ud
an

 a
nt

iq
ue

, c
on

qu
êt

es
 

ar
ab

es
, M

oy
en

 A
ge

 
eu

ro
pé

en
, E

m
pi

re
 o

tto
m

an
 

20
%

 
H

is
to

ire
 a

nt
iq

ue
 

gé
né

ra
le

 
6%

 
H

is
to

ire
 m

us
ul

m
an

e 
 E

gy
pt

e 
fa

tim
id

e 
0%

 
H

is
to

ire
 d

u 
So

ud
an

: A
nt

iq
ui

té
 

--
> 

M
ah

di
yy

a 
10

0%
 

Se
co

nd
ai

re
 2

 
H

is
to

ire
 e

ur
op

ée
nn

e:
 

R
en

ai
ss

an
ce

 
 p

ar
tit

io
n 

de
 

l'A
fr

iq
ue

 
5%

 
H

is
to

ire
 d

u 
m

on
de

 
m

us
ul

m
an

 
 fi

n 
de

 
l'è

re
 a

bb
as

si
de

 
0%

 
Le

 m
on

de
 a

nt
iq

ue
 

0%
 

H
is

to
ire

 d
u 

m
on

de
 

m
us

ul
m

an
 --

> 
fin

 
de

 l'
èr

e 
ab

ba
ss

id
e 

0%
 

Se
co

nd
ai

re
 3

 
H

is
to

ire
 e

ur
op

ée
nn

e:
 

R
év

ol
ut

io
n 

fr
an

ça
is

e 
--

> 
1è

re
 G

ue
rr

e 
M

on
di

al
e 

0%
 

H
is

to
ire

 d
e 

l'E
ur

op
e 

&
 

du
 M

oy
en

-O
rie

nt
: 

in
va

si
on

s m
on

go
le

s 
 

av
èn

em
en

t d
e 

M
eh

m
et

 
A

li 
(E

gy
pt

e)
 

0%
 

H
is

to
ire

 d
e 

l'E
ur

op
e:

 
R

en
ai

ss
an

ce
 

 1
87

0 
0%

 
- 

- 

Se
co

nd
ai

re
 4

 

A
) R

el
at

io
ns

 
in

te
rn

at
io

na
le

s 
18

71
-1

91
8 

B
) R

el
at

io
ns

 
in

te
rn

at
io

na
le

s 
19

19
-1

93
9 

C
) S

ou
da

n 
18

63
-1

93
9 

   
   

E)
 H

is
to

ire
 so

ci
al

e 
&

 
po

lit
iq

ue
 G

B
 1

86
7-

19
39

 

25
%

 

A
) R

el
at

io
ns

 
in

te
rn

at
io

na
le

s 
18

71
-1

91
8 

B
) R

el
at

io
ns

 
in

te
rn

at
io

na
le

s 
19

19
-1

93
9 

D
) P

ro
ch

e-
O

rie
nt

   
   

   
 

18
61

-1
93

9 

0%
 

A
) R

el
at

io
ns

 
in

te
rn

at
io

na
le

s 
18

71
-1

91
8 

B
) R

el
at

io
ns

 
in

te
rn

at
io

na
le

s 
19

19
-1

93
9 

D
) P

ro
ch

e-
O

rie
nt

   
   

   
  

18
61

-1
93

9 

0%
 

- 
- 

%
 m

oy
en

 d
u 

pr
og

ra
m

m
e 

d'
hi

st
oi

re
 

co
ns

ac
ré

 a
u 

So
ud

an
 

  
12

,5
%

 
  

1,
5%

 
  

0%
 

  
50

%
 

te
l-0

07
00

41
0,

 v
er

si
on

 1
 - 

22
 M

ay
 2

01
2



 

 35 

Annexe 17  L'éducation soudanaise de fin d'Empire en images5 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1. V. L. Griffiths, directeur de l'Institut pédagogique, 
habillé en cheikh (~ 1947). 
 
SAD 900/3/3 

 
      
 

   

2. R. A. Hodgkin, directeur de l'Institut pédagogique (1950-1955). 
SAD 729/22/4 

                                                 
5 Toutes les photographies sont reproduites avec l'autorisation de la Durham University Library. 

te
l-0

07
00

41
0,

 v
er

si
on

 1
 - 

22
 M

ay
 2

01
2



 

 36 

 
SAD 872/2 

3. Le personnel du bureau des publications (1946-1947).      
 
Assis de gauche à droite : 
Babikr (?), pas nommé, Awad Satti, R. A. Hodgkin, Beshir Mohammed Ahmed, Jamal Mohammed Ahmed. 
 
 
 
 

   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    SAD 899/7/87 
 
 
4. & 5. L'Institut pédagogique de Bakht er Ruda (1946). 
 
 
           SAD 899/7/91 

te
l-0

07
00

41
0,

 v
er

si
on

 1
 - 

22
 M

ay
 2

01
2



 

 37 

 
           SAD 10/5/3 

 
6. Les membres du conseil consultatif pour le Nord-Soudan posent devant le palais du gouverneur-général, 
Khartoum, lors de la session d'ouverture du conseil (mai 1944).     
   
 
 
 
Debout derrière :  Mekki Abbas (département de l'éducation) est le 5e depuis la gauche. 
   Mirghani Hamza (ministre de l'éducation en 1954-1955) est le 2e depuis la droite. 
 
Au milieu :  K. D. D. Henderson (secrétaire du conseil, gouverneur du Darfour en 1949-1953) est 
   à l'extrémité droite. 
 
Devant de g. à d. : SAR est en 3e position, D. Newbold (secrétaire civil) en 5e, H. Huddleston  
   (gouverneur-général) en 6e, SAM en 8e. 

te
l-0

07
00

41
0,

 v
er

si
on

 1
 - 

22
 M

ay
 2

01
2



 

 38 

 
SAD 484/4/1 

 
7. En compagnie d'ARAT (ministre de l'éducation 1948-1953, à gauche) et de Shaykh Babiker Bedri (à droite), 
SAR inaugure les nouveaux bâtiments de l'école secondaire al-Ahfad à Omdurman (1952).  
 
 

 

 
     SAD 901/1/4 

 
8. J. A. Haywood et sa femme Grace à Khartoum, peu avant de quitter le Sudan Service (1955).  

te
l-0

07
00

41
0,

 v
er

si
on

 1
 - 

22
 M

ay
 2

01
2



 

 39 

 
SAD 729/22/5 
 

9. G. C. Scott, directeur-adjoint du collège universitaire de Khartoum (~ 1946-1949). 
 
 
 

 
 SAD 675/1/1 

10. Le personnel enseignant du GMC en 1938. 
 
Assis de g. à d. : C. W. M. Cox (directeur de l'éducation et du GMC) est en 4e position. 
  C. W. Williams (directeur-adjoint de l'éducation) est en 6e position. 

 
 

te
l-0

07
00

41
0,

 v
er

si
on

 1
 - 

22
 M

ay
 2

01
2



 

 40 

 
     SAD 729/22/48 

 
11. Le GMC (école secondaire puis collège universitaire) vers 1945-1955. 

 
 
 

SAD 901/1/3 
 

12. P. M. Holt avec ses élèves de 3e année secondaire au GMC (1944).  

te
l-0

07
00

41
0,

 v
er

si
on

 1
 - 

22
 M

ay
 2

01
2



 

 41 

 
SAD 729/22/50 

 
13. H. F. C. Smith, enseignant d'histoire à l'école secondaire Wadi Seidna (1949-1955). 

 
 
 

 
  SAD 899/7/31 

14. Ecole [élémentaire] pour garçons, Gezira (1944-1946). 

te
l-0

07
00

41
0,

 v
er

si
on

 1
 - 

22
 M

ay
 2

01
2



 

 42 

 
SAD 899/7/99 

15. Dans une classe [élémentaire] à Umm Gerr, Gezira (1944-1946). 
 
 
 

 
  SAD 900/1/73 

 
16. Une enseignante et ses élèves dans une école d'El Fasher, Darfour (~ 1945). 

te
l-0

07
00

41
0,

 v
er

si
on

 1
 - 

22
 M

ay
 2

01
2



 

 43 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
SAD 900/4/13 

 
17. Un enseignant (Tāj al-Sirr Sulaymān) dispense une leçon de géographie à Bakht er Ruda (1951). 
La leçon est tirée du cours de 3e année élémentaire Subul Kisb al-ʿAysh fī al-Sūdān (Modes de vie du Soudan). 
 

te
l-0

07
00

41
0,

 v
er

si
on

 1
 - 

22
 M

ay
 2

01
2



 

 44 

 
   SAD 900/4/14 

    
18. Un élève [de niveau élémentaire] feuillette un manuel (1947-1952). 

 
 

te
l-0

07
00

41
0,

 v
er

si
on

 1
 - 

22
 M

ay
 2

01
2



 

 45 

 
   SAD 900/4/16 

 
19. Un élève [de 3e

  élémentaire ?] dessine sur une ardoise (1947-1952). 

te
l-0

07
00

41
0,

 v
er

si
on

 1
 - 

22
 M

ay
 2

01
2



 

 46 

Annexe 18  Repères biographiques (1930-1963) 
 
 
ABBAS Mekki  (?-1979) 
  
 Début 1930s Etudiant au GMC 
 1931  Premier poste de fonctionnaire 
 1944-1946 Inspecteur de l'éducation des adultes, Institut pédagogique, Bakht er Ruda 
 1944-1946 Membre du conseil consultatif pour le Nord-Soudan 
 1946  Membre de la Sudan Administration Conference 
 Sept 1946 Démissionne du conseil consultatif pour se consacrer à Al-Ṣibyān 
 1948-1951 Recherches à Oxford financées par le Rhodes Trust 
 1952  Publication de l'ouvrage issu de ces recherches (The Sudan Question) 
 1951-1958 Directeur du Sudan Gezira Board 
 1958-1963 Secrétaire exécutif de la United Nations Economic Commission for Africa 
 
 
ABDEL NUR Obeid 
 
 1918  Premier poste de fonctionnaire 
 1939-1943 Enseignant au GMC 
 1944-1945 Inspecteur de l'éducation (écoles subventionnées), Nord-Soudan 
 1946-1947 Enseignant à l'école secondaire Wadi Seidna 
 1947-1950 Directeur-adjoint de l'école secondaire Wadi Seidna 

 
 

ABDEL RAHMAN Sayed Ali 
 
 1955-1956 Ministre de l'éducation, Khartoum 
 
 
ABU BAKR Yousif El Khalifa 
 
 1955  Premier poste de fonctionnaire 
 -1962-1963- Inspecteur de langue arabe, Sud-Soudan 
 
 
AHMED Jamal Mohammed (1917-1986) 
 
 1935  Président de l'Union des étudiants du GMC 
 1937  Diplômé du GMC 
 1938  Premier poste de fonctionnaire 
 Début 1940s Enseignant d'anglais, écoles intermédiaires & Institut pédagogique 
 1944-1946  Etudes à l'Université d'Exeter 
 1946-  Coéditeur d'Al-Ṣibyān avec R. A. Hodgkin 
 1948-1949 Illustrateur, bureau des publications, Khartoum 
 1951-1953- Doyen des étudiants du GMC 
 1947-1956 Secrétaire général de la maison de la culture, Khartoum 
 1954  M. A., Université d'Oxford (directeur de thèse: Albert Hourani) 
 1956-1959 Ambassadeur du Soudan en Irak 
 1959-1964 Ambassadeur du Soudan en Ethiopie 
 1962  Fonde l'Encyclopedia Africana (Accra, Ghana) 
 1964-1965 Délégué du Soudan à l'ONU, New York 

te
l-0

07
00

41
0,

 v
er

si
on

 1
 - 

22
 M

ay
 2

01
2



 

 47 

   Ambassadeur du Soudan au Royaume-Uni 
 1974 ou 1977 Ministre des affaires étrangères sous Nimeiry 
   Membre du comité de rédaction du Journal of Modern African Studies 
 ?-1986  Président de l'Union des écrivains soudanais 
 
 
ALI Nasr El Hag 
 
 1927  Premier poste de fonctionnaire 
 1944  Enseignant au GMC 
 1945-1946 Enseignant à l'école secondaire d'Omdurman 
 1946-1947 Enseignant à l'école secondaire Hantoub, Wad Medani 
 1947-1948 Formateur à l'Institut pédagogique, Bakht er Ruda 
 1948-1951 Directeur-adjoint de l'Institut pédagogique, Bakht er Ruda 
 1952-1955 Directeur-adjoint de l'éducation, Khartoum 
 1956-1958 Directeur de l'éducation, Khartoum 
 
 
ALI TAHA Abdel Halim 
 
 1929  Premier poste de fonctionnaire 
 1945  Enseignant à l'école secondaire d'Omdurman 
 1946-1949 Enseignant à l'école secondaire Hantoub, Wad Medani 
 1950-1953 Superviseur, Institut pédaogique de Bakht er Ruda 
 1956  Directeur-adjoint de l'éducation, Sud-Soudan 
 1957-  Attaché culturel du Soudan à Londres 
 1959-1962 Directeur de l'éducation, Khartoum 
 1963-  Sous-secrétaire, ministère de l'éducation, Khartoum 
 
 
ALI TAHA Abdel Rahman (1901-1969) 
 
 1922  Premier poste de fonctionnaire 
 1939-1948  Directeur-adjoint de l'Institut pédagogique, Bakht er Ruda 
 1948  Directeur-adjoint de l'éducation, Khartoum 
 1948-1953 1er ministre soudanais de l'éducation (membre du parti Umma) 
 octobre 1952 Participe aux négociations soudano-égyptiennes au Caire 
 

 
ARBAB Sayed Ziada 
 
 1956-1962 Ministre de l'éducation, Khartoum 
 
 
ARKELL Anthony John (1898-1980) 
 

1921-1926 ADC à Kuttum et à Geneina (Darfour) 
1927-1929 ADC et DC à Kosti (Nil blanc) 
1930-1932 DC à Makwar/Sennar (Nil bleu) 
1932-1937 DC à El Fasher (Darfour) 
1937-1938 Gouverneur-adjoint, bureau du secrétaire civil 
1938-1948 Responsable du département d'archéologie et d'anthropologie 
1941-1944 Officier des transports et des produits pétroliers, département de la guerre 
1948  Quitte le Sudan Service 
1948-1953 Conseiller à l'archéologie pour le compte du SG 

te
l-0

07
00

41
0,

 v
er

si
on

 1
 - 

22
 M

ay
 2

01
2



 

 48 

ASAKIR Khalil Mohammed 
 
 1957-1959- Responsable des manuels scolaires, Institut de formation des maîtres de  
   Maridi (Equatoria) 
 
 
AWAD Abdulla Mohammed Ahmed 
 
 1937  Premier poste de fonctionnaire 
 1951-1953 Rédacteur, bureau des publications, Khartoum 
 -1962-1963- Responsable de l'évaluation, ministère de l'éducation, Khartoum 
 
 
BEASLEY Ina M. (1898-1994) 
 
 1935-1939 Enseignante d'anglais, Université de Rangoon, Birmanie 
 1939-1942 Superviseur de l'enseignement féminin, Omdurman 
 1942-1949 Directrice de l'enseignement féminin, Khartoum 
 1950  Quitte le Sudan Service 
  
 
BEDRI Abul Gasim Mohammed 
 
 1936  Premier poste de fonctionnaire 
 1950-1956 Rédacteur, bureau des publications, Khartoum 
 1957-1959- Rédacteur-en-chef, bureau des publications, Khartoum 
 -1962-1963- Directeur du bureau des publications, Khartoum 
  
 
BEDRI Babikr (1860-1954) 
 
 1903  Fonde une école élémentaire pour garçons à Rufāʿa (Nil bleu) 
 1907  Etablit la première école élémentaire pour filles du Soudan (Rufaʿa) 
 1919-1924 1er inspecteur soudanais de l'éducation (langue arabe), Khartoum 
 1924-1927 Directeur de l'école primaire de Rufāʿa et inspecteur de khalwas 
 1927-1929 Inspecteur de khalwas, Khartoum  
 1929  Quitte le Sudan Service 
  
 Développement des écoles al-Ahfad à Omdurman par Babkir Bedri et son fils Yusuf : 
 1933  Fondation d'une école intermédiaire (garçons) 
 1943  Fondation d'une école secondaire (garçons) 
 1951  Fondation d'une école intermédiaire (filles) 
 1955  Fondation d'une école secondaire (filles)  
 
 
BRIGHT John A. 
 
 1939-1945 Professeur au GMC (chargé de classe), spécialité : anglais 
 1945-1949 Enseignant d’anglais à l'école secondaire Wadi Seidna 
 1946-1947 Posté à l'Institute of Education, Londres 
 1949-1953 Inspecteur à l'Institut pédagogique, Bakht er Ruda 
 1953-1955 Inspecteur-en-chef, Bakht er Ruda 
 1956-1965 Formateur d'enseignants, Makerere (Ouganda) 
 1967  Revient visiter Bakht er Ruda 

te
l-0

07
00

41
0,

 v
er

si
on

 1
 - 

22
 M

ay
 2

01
2



 

 49 

BULLEN H. Brian  
 
 1946-1948 Enseignant à l'école secondaire Wadi Seidna 
 1949-1951 Inspecteur de l'éducation, Yambio (Equatoria) 
 1951-1953 PEO à Yambio (Equatoria) 
 1955  PEO à Maridi (Equatoria) 
 
 
CARTLAND J. B. 
 
 1938-1939 Enseignant d'histoire et d'anglais au GMC 
 
 
CORLASS Heather T. 
 
 Avant 1947 Employée dans une maison d'édition anglaise 
 1947-1953 Illustratrice, bureau des publications, Khartoum 
 1953-1955 Conseillère artistique, bureau des publications, Khartoum 
  
 
COX Christopher William Machell (1899-1982) 
 
 1929  Voyage de Cape Town au Caire 
 1926-1937 Chargé de cours au New College, Université d'Oxford 
 1937-1939 Directeur de l'éducation et du GMC, Khartoum 
 1938-1939 Membre du conseil du gouverneur-général 
 1940-1961 Conseiller à l'éducation du secrétaire d'Etat britannique aux colonies 
 1961-1964  “ du département britannique de la coopération technique  
 1964-1970  “ du ministère britannique du développement outre-mer 
 
  
CRICHTON W. M. 
 
 1938-1944 Professeur au GMC (chargé de classe), spécialités : anglais et histoire 
 1945-1946 Enseignant à l'école secondaire d'Omdurman 
 1946  Directeur-adjoint de l'école secondaire d'Omdurman 
 1947-1948 Directeur-adjoint de l'école secondaire Hantoub, Wad Medani 
 1949-1952 Inspecteur de l'éducation, Khartoum 
 1952-1955 Directeur de l'école secondaire de Rumbek (Bahr al-Ghazal) 
 
 
CROWFOOT John Winter (1873-1959) 
 
 1899-1900 Chargé de cours en études classiques, Université de Birmingham 
 1901  Maître-assistant d'enseignement, Egyptian Civil Service 
 1903-1909 Directeur-adjoint du GMC, Khartoum 
 1909  Inspecteur de l'éducation, Egypte 
 1914-1926 Directeur de l'éducation, du GMC et du département des antiquités, Khartoum 
 1926-1935 Directeur de la British School of Archaeology de Jérusalem 
 1945-1950 Directeur du Palestine Exploration Fund 
 
 

te
l-0

07
00

41
0,

 v
er

si
on

 1
 - 

22
 M

ay
 2

01
2



 

 50 

CURRIE James (1868-1937) 
 
 1888  Etudes au Lincoln College, Université d'Oxford 
 Puis :  Enseignant dans une école écossaise 
 1899  Egyptian Service 
 1900-1914 Directeur de l'éducation et du GMC, Khartoum 
 1914  Formateur au département du travail, ministère britannique des munitions 
 1922-1937 Directeur de l'Empire Cotton Growing Corporation 
 -1933-1937 Président du CA de l'Imperial College of Agriculture, Trinidad 
 1923-1937 Membre de l'ACNETA puis de l'ACEC  
 
 
DAVIES D. D. 
  
 1951-1952 Responsable des manuels scolaires pour le Sud-Soudan, Bakht er Ruda 
 1952   “   “  “ Khartoum 
 1953   “   “  “ Juba 
 
 
EISSA Adam        
 
 1947-1948 Conçoit Al-Miftāḥ et Bāb al-Maʿrifa (manuels de lecture et d'écriture) 
 1949-1951- Illustrateur de matériaux didactiques 
 

 
EL BEIT Ibrahim Daw 
  
 1941  Premier poste de fonctionnaire 
 1946-1955 Illustrateur, bureau des publications, Khartoum 
 1956-1962 Rédacteur-en-chef, bureau des publications, Juba 
 1963-  Rédacteur-en-chef, bureau des publications, Khartoum 
  
  
EL HAG Hassan Ahmed 
 
 1936  Premier poste de fonctionnaire 
 1956-1957- Directeur de l'école secondaire de Rumbek (Bahr al-Ghazal) 
 -1962-  Directeur-adjoint de l'éducation, Sud-Soudan 
 
 
EL KHALIFA Sirr el Khatim (1919-2006)  
 
 1937  Diplômé du GMC, spécialité : enseignement 
 1938-1944 Formateur à l'Institut pédagogique, Bakht er Ruda 
 1944-1946  Etudes à l'Exeter College, Université d'Oxford 
 1947/1948  Programmes d'éducation pour adultes, Gezira 
 1950-1955 PEO à Juba (Equatoria) 
 1952  Délégué du Soudan à la conférence de Cambridge sur l'éducation africaine 
 1956  Inspecteur-en-chef de l'éducation, Sud-Soudan 
 1957-1960 Directeur-adjoint de l'éducation, Sud-Soudan 
 1962-1964 Directeur du Khartoum Technical Institute 
 1964-1965 1er ministre du gouvernement de transition après la chute de ʿAbbūd 
 1966-1969 Ambassadeur du Soudan en Italie (  1968) puis au Royaume-Uni 
 1973-1975 Ministre de l'éducation sous Nimeiry 
 1982-1985 Conseiller présidentiel aux affaires éducatives 

te
l-0

07
00

41
0,

 v
er

si
on

 1
 - 

22
 M

ay
 2

01
2



 

 51 

EL MAHDI Mandur 
 
 1941  Premier poste de fonctionnaire 
 1951-1955 Formateur à l'Institut pédagogique, Bakht er Ruda 
 1956  Superviseur, Institut pédagogique de Bakht er Ruda 
 1957-1959 Inspecteur-en-chef d’histoire, Bakht er Ruda 
 1960-1961 Directeur-adjoint de l’éducation 
 1961-1966 Directeur de l’Institut pédagogique, Bakht er Ruda et directeur-adjoint de 
   l'éducation 
 
GRAY Olive A. 
 
 1938-1951  Enseignante CMS à l'école Rodah Island pour garçons, Le Caire 
 1951-1952 Collège copte pour filles, Le Caire 
 1960-1964 Directrice de l'école centrale pour filles, Yei (Equatoria) 
 1964  Expulsion du Soudan 
 
 
GRAY Ronald Walpole (?-1992) 
 
 1938-1951  Enseignant CMS à l'école Rodah Island pour garçons, Le Caire 
 1951-1952  Camp de réfugiés arabes, Gaza 
 1954-1959  Directeur de l'école intermédiaire Nugent à Loka (CMS) et de l'Institut de 
   formation des maîtres d'écoles de village, Yei (Equatoria) 
 1964  Expulsion du Soudan 
 
 
GREENLAW Jean-Pierre  
 
 1936-1944 Responsable des travaux manuels, Bakht er Ruda 
 1944-1945 Inspecteur à l'Institut pédagogique, Khartoum 
 1946  Formateur d'enseignants en arts plastiques, école secondaire d'Omdurman 
   et enseignant à l'école secondaire Hantoub, Wad Medani 
 Fin 1946  Dessine la première couverture d'Al-Ṣibyān inspirée de Punch 
 1947-1949 Comité de planification urbaine 
 1947  Directeur de la Faculté de design, GMC 
 
 
GRIFFITHS Vincent Llewellyn 
 
 ~ 1925-1928 Enseignant au St Andrew's College, Gorakhpur, Uttar Pradesh (Inde) 
 1929-1931 Enseignant au GMC, maître-assistant pédagogique  
 1931-1934 Inspecteur de l'éducation 
 1932  Secrétaire du comité Winter 
 1934-1950 Directeur du nouveau collège de formation des maîtres, puis de l'Institut 
   pédagogique, Bakht er Ruda et directeur-adjoint de l'éducation 
 1950  Quitte le Sudan Service 
 -1952-  Département de l'éducation, Université d'Oxford et membre de l'ACEC 
 1952  Participe à la conférence de Cambridge sur l'éducation africaine 
 
    
HAMZA Hussein Hamza 
 
 1912  Premier poste de fonctionnaire 
 1936-1939 Directeur-adjoint, Institut pédagogique de Bakht er Ruda 

te
l-0

07
00

41
0,

 v
er

si
on

 1
 - 

22
 M

ay
 2

01
2



 

 52 

HAMZA Mirghani (1897-1973) 
 
 1930  Premier poste de fonctionnaire 
 -1944-  Ingénieur, département des travaux publics, Khartoum 
 1946  Président du sous-comité responsable d'évaluer le plan éducatif décennal 
   (1946-1956) pour le conseil consultatif du Nord-Soudan 
 -1951  Directeur-adjoint du département des travaux publics, Khartoum 
 1954-1955 Ministre de l'éducation, de l'agriculture et de l'irrigation, Khartoum 
  
 
HAYWOOD John Alfred 
 

1946-1950  Inspecteur à l'Institut pédagogique, Bakht er Ruda 
1950   Conseiller à l'éducation du gouvernement local, Khartoum 
1951-1953  Conseiller à l'éducation du gouvernement local, El Obeid 
1953-1955  Responsable de l'évaluation, ministère de l'éducation, Khartoum 
1955   Quitte le Sudan Service 
1955-1978  Chargé de cours, School of Oriental Studies, Université de Durham 
 

 
HIBBERT Dennis H. 
 
 1929-1935 Professeur au GMC (chargé de classe) 
 1939-1943 Inspecteur de l'éducation, Nord-Soudan 
 1943-1944 Directeur du GMC  
 1945-1949 Directeur-adjoint de l'éducation, Sud-Soudan 
 1950  Directeur-adjoint de l'éducation, Khartoum 
 1950-1954 Directeur de l'éducation, Khartoum 
 
 
HICKSON A. G. 
 
 1927-1945 Inspecteur de l'éducation, provinces du Sud-Soudan (Lalyo, Wau) 
 -1952-  ADC à Aweil (Bahr al-Ghazal) 
 
 
HILL Richard Leslie (1901-1996) 
 
 1929-1944 Fonctionnaire du département des chemins de fer soudanais 
 1944-1949 Chargé de cours en histoire au GMC 
 1949-1966 Chargé de cours en histoire du Proche-Orient, Université de Durham 
 1957  Co-fondateur de la Sudan Archive, Durham 
 1966-1967 Professeur invité, Université de Californie, Santa Barbara 
 1967-1968 Professeur invité, Université Simon Fraser, Colombie-Britannique (Canada) 
 1968-1969 Professeur invité, Université Ahmadu Bello, Zaria (Nigeria) 
 
 
HILLELSON Sigmar 
 
 1911-1925 Chargé de cours au GMC, spécialité : histoire 
 
 

te
l-0

07
00

41
0,

 v
er

si
on

 1
 - 

22
 M

ay
 2

01
2



 

 53 

HODGKIN Robin Allason (1916-2003) 
 

1939-1946 Chargé de cours au GMC, spécialité : géographie 
1946-1947 Directeur, bureau des traductions et des publications, Bakht er Ruda 
1947-1949 Rédacteur-en-chef, bureau des publications, Khartoum 
1949-1950 Inspecteur à l'Institut pédagogique, Bakht er Ruda 
1950-1955 Directeur de l'Institut pédagogique et directeur-adjoint de l'éducation 
1955  Quitte le Sudan Service 
 

 
HOLT Peter Malcolm (1918-2006) 
 

1937-1940 Etudes d'histoire, Université d'Oxford 
1941-1945 Professeur au GMC (chargé de classe), spécialité : histoire 
1945-1947 Inspecteur à l'Institut pédagogique, Bakht er Ruda 
1947-1952 Enseignant d'histoire à l'école secondaire Hantoub, Wad Medani 
1952  Directeur-adjoint de l'école secondaire Hantoub, Wad Medani 
1952-1954 Instructeur au siège du ministère de l'éducation, Khartoum et chargé de cours 
  au collège universitaire de Khartoum 
1954-1955 Archiviste du gouvernement, ministère de l'intérieur, Khartoum 
1955-1975 Chargé de cours puis professeur d'histoire, School of Oriental and African 
  Studies (SOAS), Londres 
1975-1982 Professeur d'histoire du Proche et du Moyen-Orient, SOAS, Londres 
 

 
HUNTER Neil Barclay (1891-1957) 
 

1919-1920 Inspecteur, El Fasher (Darfour) 
1921-1923 Commandant, Institut de formation des Sub-Mamurs 
1924-1926 ADC à Talodi (monts Nouba) 
1926-1931 Inspecteur de l'éducation, provinces du Sud-Soudan (Wau et Lalyo) 
 
 

HUSSEY Eric Robert James (1885-1958) 
 
 1908-1912 Professeur au GMC (chargé de classe) 
 1912-1918 DC 
 1918-1925 Inspecteur-en-chef de l'éducation, Khartoum 
 1925-1929 Directeur de l'éducation, Ouganda 
 1929-1936 Directeur de l'éducation, Nigeria  
 
 
IBRAHIM Abdel Gadir 
 
 1931  Premier poste de fonctionnaire 
 1951-1952 Rédacteur, bureau des publications, Khartoum 
 1952-1955 Rédacteur-en-chef, bureau des publications, Khartoum 
 1956-1957 Conseiller technique, bureau des publications, Khartoum 
 -1962-  Directeur de l'école secondaire de Khartoum 
 
 

te
l-0

07
00

41
0,

 v
er

si
on

 1
 - 

22
 M

ay
 2

01
2



 

 54 

JAMIESON W. B. 
 
1929-1936 Enseignant au GMC 
1937  Inspecteur de l'éducation, province de Khartoum 
1937-1943 Inspecteur-en-chef de l'éducation, Nord-Soudan 
1944  Inspecteur-en-chef de l'éducation 
1946-1947 Directeur assistant de l'éducation 
1948-1953 Directeur-adjoint de l'éducation 
1953  Quitte le Sudan Service 
 

 
JANSON-SMITH George (1908-?) 

 
 1937-1938 Enseignant d'anglais et d'histoire au GMC 
 1938-1946 Inspecteur de l'éducation, Sud-Soudan (Yei) 
 1947-1949 Inspecteur-en-chef de l'éducation, Sud-Soudan (Juba) 
 1950-1955 Directeur-adjoint de l'éducation, Sud-Soudan (Juba) 
 
 
LEE Basil W. 
 
 1933-1938 Enseignant au GMC, spécialités : géographie, anglais, histoire  
 1938  PEO du Kordofan 
 1945-1950 Inspecteur de l'éducation, Khartoum 
 1951-1955 Directeur-adjoint (administratif) de l'éducation, Khartoum 
  
 
MAHGOUB Mohammed El Fatih 
 
 1952  Premier poste de fonctionnaire 
 -1962-1963- Inspecteur-en-chef (histoire), ministère de l'éducation, Khartoum 
 
 
MAHGOUB Osman 
 
 1927  Premier poste de fonctionnaire 
 1940  Formateur à l'Institut pédagogique, Bakht er Ruda 
 1946-1947 Directeur d'école, Bakht er Ruda 
 1948-1950 Superviseur à l'Institut de formation des maîtres de Dilling 
 1952-1954 Directeur-adjoint de l'Institut pédagogique, Bakht er Ruda 
 1955-1960 Directeur de l'Institut pédagogique, Bakht er Ruda et directeur-adjoint de 
   l'éducation 
 
 
MORRISON W. P. 
 
 1952-1955 Chargé du bureau des publications, Juba 
 
 
NUR Ibrahim Mohammed 
 
 1947  Premier poste de fonctionnaire 
 1956-1958 Inspecteur supérieur, Institut pédagogique de Bakht er Ruda 
 -1962  Responsable de la planification, ministère de l'éducation, Khartoum 
 1963-  Sous-secrétaire-adjoint, ministère de l'éducation, Khartoum 

te
l-0

07
00

41
0,

 v
er

si
on

 1
 - 

22
 M

ay
 2

01
2



 

 55 

OSMAN Dardiri 
 
 1938  Premier poste de fonctionnaire 
 1950-1951 Rédacteur, bureau des publications, Khartoum 
 1951-1957 Enseignant à l'école secondaire Wadi Seidna 
 -1959-  Enseignant à l'école secondaire de Khartoum 
 -1962-  Inspecteur supérieur (anglais), ministère de l'éducation, Khartoum 
 
 
ROSEVEARE R. V. H. 
 
 1940-1944 Directeur de l'éducation, Khartoum 
 
 
SALIH Salih Mohammed 
 
 1944  Premier poste de fonctionnaire 
 -1947-1949 Enseignant d'histoire au niveau élémentaire 
 1950-1952 Université de Leicester, Royaume-Uni 
 1952  Formateur à l'Institut pédagogique, Bakht er Ruda 
 1953-1962 Enseignant d'histoire à l'école secondaire Wadi Seidna 
 
 
SANDERSON George Neville (1919-2001) 
 
 1937-1940 Etudes au Balliol College, Université d'Oxford 
 1940-1946  Service civil (novembre 1942-octobre1946: Egypte) 
 1946-1947 Directeur-adjoint par intérim, ministère de l'éducation, Londres 
 1947  Chargé de cours au GMC, discipline : histoire 
 1952  Directeur d'études, camp d'études d'Erkowit 
 1953-1962 Maître de conférences en histoire, collège universitaire de Khartoum &  
   éditeur de la revue Sudan Notes and Records 
 1956 & 1957 Examinateur d'histoire au Sudan Examinations Council 
 1957  Organisateur du 6e congrès annuel de la Philosophical Society of the Sudan 
   sur l'histoire du Soudan 
 1958-1963 Directeur du département d'histoire, Université de Khartoum 
 1962-1965 Professeur d'histoire, Université de Khartoum 
 1963-1965 Directeur de la Sudan Research Unit, Université de Khartoum 
 1965  Quitte le Soudan 
 1965-1985 Maître de conférences puis professeur d'histoire à l'Université de Londres 
 
 
SANDERSON Lilian Passmore (1925-1996) 
 
 1953-1954 Enseignante à l'école secondaire pour filles d'Omdurman 
 1954-1958 Directrice de l'école intermédiaire pour filles d'Omdurman 
 1958-1962 Directrice de l'école secondaire pour filles de Khartoum 
 1962-1963 Chargée de cours à l'Université de Khartoum  
 1964  Quitte le Soudan 
  
 

te
l-0

07
00

41
0,

 v
er

si
on

 1
 - 

22
 M

ay
 2

01
2



 

 56 

SATTI Awad  
 
 1933  Premier poste de fonctionnaire 
 1942-1944 Enseignant au GMC 
 1945-1946 Enseignant à l'école secondaire de Wadi Seidna 
 1946-1947 Directeur-adjoint, bureau des traductions et publications, Bakht er Ruda 
 1947-1949 Rédacteur-en-chef adjoint, bureau des publications, Khartoum 
 1950-1951 Rédacteur-en-chef, bureau des publications, Khartoum 
 1951-1953 Directeur de l'école secondaire Wadi Seidna 
 1953  Directeur-adjoint de l'éducation, Khartoum 
 1954-1956 Directeur de l'éducation, Khartoum 
 1956-1957- Ambassadeur du Soudan au Royaume-Uni 
 
 
SCOTT George Cuthbert (1898-1978) 
 
 1916-1918 Artillerie royale britannique, France et Belgique 
 1922-1925 ADC à Nyala (Darfour) 
 1925-1928 ADC à Tokar (mer Rouge) 
 1929  ADC à Tokar, administration nomade (beja) 
 1930  ADC au siège-général de Khartoum 
 1931  Inspecteur de l'éducation 
 1932-1933 Inspecteur-en-chef de l'éducation 
 1933-1935 DC à Bara (Kordofan) 
 1936  Inspecteur-en-chef de l'éducation 
 1937-1943 Directeur du GMC 
 1943-1944 Directeur-adjoint de l'enseignement supérieur 
 1944-1946 Directeur-adjoint du collège universitaire de Khartoum 
 1946  Quitte le Sudan Service 
 1946-1949 Recherches en éducation, collège universitaire de Khartoum 
 1950-1952 Directeur de l'éducation, administration britannique de Tripolitaine 
 
 
SHIBEIKA Mekki (1905-1980) 
 
 1927-1930 Enseignant d'histoire dans des écoles intermédiaires (Khartoum, Omdurman, 
   Berber) 
 1931-1935 B.A. d'histoire à l'Université américaine de Beyrouth 
 1935-1942 Enseignant d'histoire, section moyenne du GMC 
 1943-1947 Chargé de cours en histoire et en civisme à la Faculté des sciences humaines, 
   Khartoum 
 1947-1951 Doctorat en philosophie de l'histoire à l'Université de Londres 
 1951-1955 Professeur assistant, collège universitaire de Khartoum 
 1955  1er professeur soudanais, collège universitaire de Khartoum 
 1955-1969 Doyen de la Faculté des sciences humaines, Université de Khartoum 
 1962  Professeur responsable des études supérieures 
 1969-1974 Professeur d'histoire et directeur des recherches historiques, Université du 
   Kuwaït 
 1974-1977 Professeur à l'Université de Khartoum 
  
 

te
l-0

07
00

41
0,

 v
er

si
on

 1
 - 

22
 M

ay
 2

01
2



 

 57 

SMITH H. F. C. (Abdullahi) (1920-1984) 
 
 1948  Début de carrière au Soudan 
 1949-1955 Enseignant d'histoire à l'école secondaire Wadi Seidna 
 Avant 1955 Président du Sudan Examinations Council 
 1955-  Université d'Ibadan, Nigeria 
 1960s-1970s Université Ahmadu Bello, Zaria (Nigeria) 
 
 
STEVENSON Roland C. (1915-1991) 
 
 1937-1959 Missionnaire CMS et chercheur-linguiste dans les monts Nouba 
 1959-1965 Missionnaire CMS, Omdurman 
 1965-1980 Traducteur et linguiste pour la United Bible Society, Nairobi (Kenya) 
 1983-1988 Directeur du département des langues soudanaises et africaines, Institute 
   of African and Asian Studies, Université de Khartoum 
 
THEOBALD Alan B. 
 
 1929-1936 Professeur au GMC (chargé de classe) 
 1936-1940 PEO de la province du Nord 
 1941-1942 Inspecteur de l'éducation, Nord-Soudan 
 1942  Chargé de cours en histoire, Faculté des sciences humaines, Khartoum 
 1943-1945 Directeur de la Faculté des sciences humaines, Khartoum 
 1946-1952 Directeur-adjoint du collège universitaire de Khartoum 
 1952-1955 Doyen de la Faculté des sciences humaines, collège universitaire de Khartoum 
 
 
UDAL Nicholas Robin (1883-1964) 
 
 1906-1915 Inspecteur de l'éducation (Sennar, Khartoum) & professeur au GMC 
 1915  Enrôlé sur le navire de guerre britannique HMS Dufferin (Méditerranée) 
 1916-1918 Censeur posté à la frontière égypto-soudanaise 
 1915-1918  Inspecteur-en-chef de l'éducation, Nil Bleu et Kordofan 
 1918-1930  Directeur-adjoint de l'éducation 
 1927-1930  Directeur du GMC 
 

 
WILLIAMS Charles Wodehouse (1899-1957) 
 
 1920-1924 Maître-assistant au GMC 
 1924-1928 Professeur au GMC (chargé de classe) 
 1928-1930 Inspecteur de l'éducation 
 1930-1937 Directeur du GMC 
 1937-1944 Directeur-adjoint de l'éducation, Khartoum 
 1944-1950  Directeur de l'éducation, Khartoum 
 1950  Quitte le Sudan Service 
 
 
WILLIAMS K. O. 
 
 1941-1946 Inspecteur de l'éducation, Sud-Soudan (Wau, Malakal) 
 1945-1946 Enseignant à l'école secondaire d'Abwong (Haut Nil) 
 1946-1948 Directeur de l'école intermédiaire Atar (Haut Nil) 
 1949-1952 Directeur de l'école secondaire de Rumbek (Bahr al-Ghazal) 

te
l-0

07
00

41
0,

 v
er

si
on

 1
 - 

22
 M

ay
 2

01
2



 

 58 

WINTER R. K. (1883-1955) 
 
 1908  Début de carrière au Soudan 
 1921-1925 Posté dans la province du Bahr al-Ghazal 
 [1929]  Adjoint au secrétaire civil 
 1932-1937 Secrétaire à l'éducation et à la santé & directeur de l'éducation 
 1932   Directeur du GMC 
 
 
YOUSIF Hassan Ahmed 
 
 1937  Premier poste de fonctionnaire 
 1950-1951 Chargé de mission, éducation des adultes 
 1951-1952 Formateur à l'Institut pédagogique, Bakht er Ruda 
 1953-1955 PEO adjoint à Wad Medani (Nil Bleu) 
 1956  PEO à Wau (Bahr al-Ghazal) 
 1957  Inspecteur supérieur, ministère de l'éducation, Khartoum 
 1959  Directeur du bureau des publications, Khartoum 
 -1962-1963- Secrétaire de la Commission nationale de l'UNESCO, Khartoum

te
l-0

07
00

41
0,

 v
er

si
on

 1
 - 

22
 M

ay
 2

01
2



 

 59 

Index des acteurs 
 
 
ABBAS Mekki, 46 

ABDEL NUR Obeid, 46 

ABDEL RAHMAN Sayed Ali, 46 

ABU BAKR Yousif El Khalifa, 46 

AHMED Jamal Mohammed, 46 

ALI Nasr El Hag, 47 

ALI TAHA Abdel Halim, 47 

ALI TAHA Abdel Rahman, 47 

ARBAB Sayed Ziada, 47 

ARKELL Anthony John, 47 

ASAKIR Khalil Mohammed, 48 

AWAD Abdulla Mohammed Ahmed, 48 

BEASLEY Ina M., 48 

BEDRI Abul Gasim Mohammed, 48 

BEDRI Babikr, 48 

BRIGHT John A., 48 

BULLEN H. Brian, 49 

CARTLAND J. B., 49 

CORLASS Heather T., 49 

COX Christopher William Machell, 49 

CRICHTON W. M., 49 

CROWFOOT John Winter, 49 

CURRIE James, 50 

DAVIES D. D., 50 

EISSA Adam, 50 

EL BEIT Ibrahim Daw, 50 

EL HAG Hassan Ahmed, 50 

EL KHALIFA Sirr el Khatim, 50 

EL MAHDI Mandur, 51 

GRAY Olive A., 51 

GRAY Ronald Walpole, 51 

GREENLAW Jean-Pierre, 51 

GRIFFITHS Vincent Llewellyn, 51 

HAMZA Hussein Hamza, 51 

HAMZA Mirghani, 52 

HAYWOOD John Alfred, 52 

HIBBERT Dennis H., 52 

HICKSON A. G., 52 

HILL Richard Leslie, 52 

HILLELSON Sigmar, 52 

HODGKIN Robin Allason, 53 

HOLT Peter Malcolm, 53 

HUNTER Neil Barclay, 53 

HUSSEY Eric Robert James, 53 

IBRAHIM Abdel Gadir, 53 

JAMIESON W. B., 54 

JANSON-SMITH George, 54 

LEE Basil W., 54 

MAHGOUB Mohammed El Fatih, 54 

MAHGOUB Osman, 54 

MORRISON W. P., 54 

NUR Ibrahim Mohammed, 54 

OSMAN Dardiri, 55 

ROSEVEARE R. V. H., 55 

SALIH Salih Mohammed, 55 

SANDERSON George Neville, 55 

SANDERSON Lilian Passmore, 55 

SATTI Awad, 56 

SCOTT George Cuthbert, 56 

SHIBEIKA Mekki, 56 

SMITH H. F. C., 57 

STEVENSON Roland C., 57 

THEOBALD Alan B., 57 

UDAL Nicholas Robin, 57 

WILLIAMS Charles Wodehouse, 57 

WILLIAMS K. O., 57 

WINTER R. K., 58 

YOUSIF Hassan Ahmed, 58 

 

te
l-0

07
00

41
0,

 v
er

si
on

 1
 - 

22
 M

ay
 2

01
2


